单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 46,155,056.95
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外
37,838,680.76

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,655,628.27
所得税影响额 -16,980,976.75
少数股东权益影响额 -8,048,304.95

合计 60,620,084.28

三、截止报告期末，公司前三年的主要会计数据和财务指标：

1、主要财务指标   单位：人民币元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减

（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.367 0.259 41.70% 0.215
稀释每股收益（元/股） 0.367 0.259 41.70% 0.215
扣除非经常性损益后的 0.315 0.224 40.63% 0.161

WANXIANG QIANCHAO CO.,LTD.   万向钱潮股份有限公司 2010 年年度报告全文

 5

基本每股收益（元/股）
加权平均净资产收益率

（%）
14.22% 17.30% -3.08% 13.31%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
12.19% 14.94% -2.75% 9.93%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.368 0.709 -48.10% 0.428

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增

减（％） 2008 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.072 1.597 92.36% 1.437

2、根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券公司信息编报规

则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 修订）的

规定，公司加权平均计算的净资产收益率及基本每股收益和稀释每股

收益如下：

每股收益(元/股)

报告期利润
加权平均净资产

收益率(%)
基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 14.22 0.367 0.367

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
12.19 0.315 0.315

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表   数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 513,556,636 50.07% 565,750 -511,774,179 -511,208,429 2,348,207 0.19%
1、国家持股
2、国有法人持股 0 0.00%
3、其他内资持股 511,774,179 49.90% -511,774,179 -511,774,179
 其中：境内非国有

法人持股
511,774,179 49.90% -511,774,179 -511,774,179

   境内自然人持

股

4、外资持股

WANXIANG QIANCHAO CO.,LTD.   万向钱潮股份有限公司 2010 年年度报告全文

 6

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 1,782,457 0.17% 565,750  565,750 2,348,207 0.19%
二、无限售条件股份 512,030,729 49.93% 199,434,250 511,774,179 711,208,429 1,223,239,158 99.81%
1、人民币普通股 512,030,729 49.93% 199,434,250 511,774,179 711,208,429 1,223,239,158 99.81%
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 1,025,587,365 100.00% 200,000,000  200,000,000 1,225,587,365 100.00%

（二）限售股份变动情况表   数量单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

万向集团公司 511,774,179 511,774,179 0 0 股改承诺 2010 年 11 月 5
日

鲁冠球 1,782,457 0 565,750 2,348,207
公司董事，依

据规定持股锁

定
-

合计 513,556,636 511,774,179 565,750 2,348,207 － －

（三）报告期末为止的前三年公司股票发行与上市情况

1、根据公司 2006 年 4 月 21 日实施的《股权分置改革方案》，公司

控股股东万向集团公司承诺其持有的限售股511,774,179股在36个月通

过证券交易所上市交易，该承诺于 2009 年 4 月 20 日届满，2010 年 11

月 5 日，万向集团公司持有的该部分限售股份上市流通日期。

2、2010 年 4 月 7 日至 11 日本公司实施了增发 2 亿股 A 股股票的增

发方案，增发完成后公司总股本增加至 1,225,587,365 股。2010 年 4 月

22 日增发股票上市交易。

3、报告期内，本公司无内部职工股。

二、股东情况介绍

（一）股东数量和持股情况

单位：股

股东总数 69,166
   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件 质押或冻结的股

WANXIANG QIANCHAO CO.,LTD.   万向钱潮股份有限公司 2010 年年度报告全文

 7

股份数量 份数量

万向集团公司 境内非国有

法人
51.53% 631,533,795

中国建设银行－华夏优

势增长股票型证券投资

基金

境内非国有

法人 3.96% 48,583,009